Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 52/2025/REI/IFTO, DE 14 DE JULHO DE 2025

RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR-GERAL
E COORDENADOR ADJUNTO PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS DO
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB, NO ÂMBITO DO

INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS – IFTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de
9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de
2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o RESULTADO FINAL referente ao processo seletivo simplificado
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para a
função de coordenador-geral e coordenador adjunto, a fim de atuarem
como bolsistas do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB,
considerando a Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; o Decreto
nº 5.800, de 8 de junho de 2006; a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 02,
de 10 de abril de 2013; a Instrução Normativa CAPES nº 1, de 1º de
outubro de 2024; a Portaria nº 33, de 16 de fevereiro de 2023; a Portaria
CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e demais regulamentações
pertinentes, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL
COORDENAÇÃO GERAL

Ordem Nome Total de
Pontos Situação

1 Antônio Rafael de Souza
Alves Bosso 89,8 Aprovado

2 Liliane Carvalho Felix
Cavalcante 87,3 Classificado

3 Januario Neto Pereira
Sarmento 80,5 Classificado

4 Gislene Magali da Silva 78,0 Classificado
5 Fábio Silveira Vidal 77,9 Classificado
6 Márcio Eckardt 75,5 Desclassificado
7 José de Ribamar Leonel Dias

Neto 71,5 Desclassificado
8 Núbia Adriane da Silva 68,5 Desclassificado
9 Carlos Eduardo Panosso 55,5 Desclassificado
10 Dianine Censon Lopes 52,5 Desclassificado
11 Simone Dutra Martins

Guarda 22,0 Desclassificado

Edital Gabinete 52 (2840197)         SEI 23235.010792/2025-39 / pg. 1

12 Katiucia da Silva Nardes 21,0 Desclassificado
13 Raimundo Nonato Ribeiro da

Silva 18 Desclassificado
14 Manuel Tomaz Ataíde Júnior 8,0 Desclassificado
15 Poliana Gonzaga Rocha 8,0 Desclassificado

COORDENAÇÃO ADJUNTA
Ordem Nome Total de

Pontos Situação

1 Antônio Rafael de Souza
Alves Bosso 89,8 Aprovado

2 Liliane Carvalho Felix
Cavalcante 87,3 Classificado

3 Francisco das Chagas de
Sousa 86,4 Classificado

4 Januario Neto Pereira
Sarmento 80,5 Classificado

5 Gislene Magali da Silva 78,0 Classificado
6 Fábio Silveira Vidal 77,9 Desclassificado
7 Márcio Eckardt 75,5 Desclassificado
8 José de Ribamar Leonel Dias

Neto 71,5 Desclassificado
9 Núbia Adriane da Silva 68,5 Desclassificado
10 Carlos Eduardo Panosso 55,5 Desclassificado
11 Dianine Censon Lopes 52,5 Desclassificado
12 Márcia Cristina Gonçalves 23,0 Desclassificado
13 Simone Dutra Martins Guarda 22,0 Desclassificado
14 Manuel Tomaz Ataíde Júnior 8,0 Desclassificado
15 Poliana Gonzaga Rocha 8,0 Desclassificado
16 Erisnalva Pereira da Silva 6,0 Desclassificado
17 Leicyane Lima Oliveira 6,0 Desclassificado

Palmas, 14 de julho de 2025.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz
Júnior, Reitor, em 15/07/2025, às 09:44, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2840197 e o código CRC
C0059626.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote

Edital Gabinete 52 (2840197)         SEI 23235.010792/2025-39 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

8 - Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23235.010792/2025-39 SEI nº 2840197

Edital Gabinete 52 (2840197)         SEI 23235.010792/2025-39 / pg. 3

	Edital Gabinete 52 (2840197)